

|                         |                                                                                                                                                                                                               |
|-------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Název veřejné zakázky:  | <b>Pronájem softwarové podpory a její integrace pro automatickou identifikaci a sledování infekcí spojených se zdravotní péčí</b>                                                                             |
| Druh veřejné zakázky:   | <b>služby</b>                                                                                                                                                                                                 |
| Režim veřejné zakázky:  | <b>VZMR</b>                                                                                                                                                                                                   |
| Druh zadávacího řízení: |                                                                                                                                                                                                               |
| Zadavatel:              | <b>Krajská zdravotní, a.s.</b><br>se sídlem Ústí nad Labem, Sociální péče 3316/12A, PSČ 401 13, společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem pod spisovou značkou B 1550 |
| Evidenční číslo:        | <b>2099/2020</b>                                                                                                                                                                                              |

## Vysvětlení zadávací dokumentace č. 2

### Dotaz č. 1:

Ve Výzvě k podání nabídky je v bodě 3 uveden požadavek Zadavatele na předložení dokumentu prokazujícího dohodu (zde v širším smyslu) účastníka se spol. Stapro, s.r.o. o poskytnutí práv k napojení nabízeného SW řešení na SQL databázi, na níž běží NIS Zadavatele.

Tento požadavek Zadavatele je nicméně v rozporu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, a především s jeho základními zásadami, které jsou pro zadavatele závazné i v této zakázce malého rozsahu.

Odkazujeme např. na (online dostupný) materiál MMR "ZAKÁZKOVÉ PRÁVO V OBLASTI ICT", nebo relevantní rozhodovací praxí (především č. j. ÚOHS-S516/2010/VZ-2125/2011/540/VKu a ÚOHS-S516/2010/VZ-2125/2011/540/VKu), citujeme:

"...Přenášení tohoto závazku na uchazeče v rámci zadávacího řízení je diskriminující a současně má přímý vliv na zvýšení nabídkových cen předložených jednotlivými uchazeči, kteří částku požadovanou autorem studie zakalkulovali do svých nabídkových cen..."

Problematicku lze shrnout tak, že je povinností zadavatele vypořádat své soukromoprávní (autorskoprávní) vztahy s externím subjektem tak, aby všichni potenciální dodavatelé měli rovné podmínky. Zadavatel nesmí přenášet tuto svou povinnost na dodavatele, neboť to porušuje zásadu zákazu diskriminace a rovného zacházení. Rovněž vypořádání s 3. stranou, soukromoprávním subjektem není v souladu se zásadou transparentnosti.

Dotaz: Umožní zadavatel podání nabídky i bez tohoto dokumentu s tím, že kooperaci s firmou Stapro si zajistí sám tak, aby v zadávacím řízení postupoval v souladu se závaznými ustanoveními zákona?

### Odpověď:

Zadavatel ve Výzvě k podání nabídky požadoval doložit dokument prokazující, že účastníkovi (případně držiteli majetkových autorských práv k nabízenému softwarovému řešení) byla společností Stapro, s.r.o. poskytnuta práva pro napojení nabízeného softwarového řešení na SQL databázi, nad níž běží nemocniční informační systém NIS Stapro FONS Enterprise, provozovaný Zadavatelem.



Zadavatel se po zvážení rozhodl na této podmínce netrvat a umožnit uchazečům podání nabídky i bez původně požadovaného dokumentu. Současně s tím Zadavatel upravil některé podmínky v příloze č. 2 - Technické specifikaci.

**Dotaz č. 2:**

Lze důvodně předpokládat smysluplnost očekávání Zadavatele o zahájení plnění předmětu veřejné zakázky nejpozději do 5 pracovních dnů od nabytí účinnosti smlouvy s ohledem na komplexitu vstupní zdravotnické dokumentace? Takový předpoklad je diskriminační vůči subjektům, které dosud neměly možnost analýzy zdravotnické dokumentace v daným zdravotnických zařízeních. (viz Výzva k podání nabídky, sekce 4. Doba plnění veřejné zakázky) Nezvažuje Zadavatel rozfázovat plnění do dvou částí v souladu s principem nediskriminace, transparentnosti a s ohledem na potřebu postupovat při vynakládání veřejných prostředků s péčí řádného hospodáře, a tudíž zvážit dostatečný rozsah nabídek a přístupů: (i) analýza aktuálního stavu zdravotnické dokumentace a vyhodnocení vhodného přístupu ke zpracování dat, (ii) implementace řešení pro nozokomiální nákazy?

**Odpověď:**

Potřebou Zadavatele je nasadit softwarové řešení pro automatickou identifikaci infekcí spojených s poskytováním zdravotní péče do provozu bez zbytečného odkladu, tak, aby mohl zjištěné informace co nejdříve zohlednit v procesech spojených s poskytováním zdravotní péče.

Z výše uvedeného důvodu požaduje Zadavatel softwarové řešení, jehož vývoj je na takovém stupni, aby mohlo být komerčně poskytováno libovolnému zájemci jako zcela funkční řešení a které je zároveň plně připraveno na zpracovávání dat z nemocničního informačního systému, v němž je vedena standardními způsoby zdravotnická dokumentace.

Požadovaný termín zahájení plnění je u takto požadovaného typu softwarového řešení standardní a Zadavatel na něm trvá.

Zadavatel při zadávání veřejné zakázky postupuje zcela v souladu se zákonem. Předmětem veřejné zakázky je poskytnutí práva užívání existujícího softwarového řešení, a nikoli pouze návrh softwarového řešení.

**Dotaz č. 3:**

Jak se bude řešit potenciální situace, kdy v průběhu realizace společnost STAPRO odebere Dodavateli nezbytná oprávnění a zastaví vzájemnou spolupráci?

Dotaz: Nezvažuje Zadavatel upravit zadávací dokumentaci tak, aby na začátku projektu mohla proběhnout analýza nejvhodnějšího řešení realizace surveillance nozokomiálních nákaz (přístup k datům, forma, způsob a místo jejich zpracování atd.), která by ve formě variantních řešení umožnila:

- zapojení širšího spektra dodavatelů,
- snížení nákladů (zvýšení efektivity řešení),
- snížení rizika spojeného s únikem osobních zdravotních záznamů, napadení systému atd.,
- omezení vendor lock-inu stávajících i nových IT řešení,
- zajištění vnitřní i vnější validity dat pro možné další studie atd.

Nepředpokládáme, že by před vyhlášením veřejné zakázky proběhly veřejné konzultace, neboť jako jeden z velice omezeného počtu potenciálních dodavatelů jsme nebyly k tomuto účelu osloveni.

**Odpověď:**

Vzhledem ke změně požadavků Zadavatele, který již nepožaduje doložit dokument prokazující, že účastníkovi byla společností Stapro, s.r.o. poskytnuta práva pro napojení nabízeného softwarového řešení na SQL databázi, nad níž běží nemocniční informační systém NIS Stapro FONS Enterprise, provozovaný Zadavatelem, již nemůže dojít k situaci, kdy v průběhu realizace společnost Stapro s.r.o. odebere Dodavateli nezbytná oprávnění. Viz odpověď na Dotaz č.1.

Zadavatel požaduje softwarové řešení, jehož vývoj je na takovém stupni, aby mohlo být komerčně poskytováno libovolnému zájemci jako zcela funkční řešení a které je zároveň plně připraveno na zpracovávání dat z nemocničního informačního systému Stapro FONS Enterprise, v němž Zadavatel vede zdravotnickou dokumentaci standardními způsoby tak, jak to tento nemocniční informační systém umožňuje. Pro nasazení takového softwarového řešení nepovažuje Zadavatel za potřebné provádět analýzu. Zadavatel v tomto ohledu zadávací dokumentaci neupraví.

Související informace jsou obsaženy v odpovědi na Dotaz č.2.

**Dotaz č. 4:**

Proč je vyžadováno přímém napojení na databázi nemocničního informačního systému zadavatele Stapro FONS Enterprise, provozovaného nad databází Microsoft SQL Server, namísto zpracování dat ve formě Českého národního datového standardu pro výměnu informací ve zdravotnictví vydaným Ministerstvem zdravotnictví ČR? Takový požadavek je bezdůvodně diskriminační.

Dotaz: Nezvažuje Zadavatel zobecnění požadavku na využití uznávaných oborových datových standardů? (viz Technická specifikace, sekce Požadavky na základní vlastnosti SW či Požadavky na zpracování dat z NIS)

**Odpověď:**

Zadavatel nezmění svoje požadavky tak, aby je zobecnil na využití uznávaných oborových datových standardů.

Zadavatel nemá k dispozici nástroje, které by mu umožnily exportovat jednotlivé vybrané datové struktury nebo celou databázi nemocničního informačního systému Stapro NIS FONS Enterprise v žádném datovém standardu a nemá k dispozici informace o struktuře databáze, takže není schopen ani si takové nástroje samostatně vytvořit, ani poskytnout Dodavateli informace o struktuře databáze tak, aby nástroje pro export dat na základě informací poskytnutých Zadavatelem vytvořil Dodavatel. Proto Zadavatel trvá na přímém napojení na databázi nemocničního informačního systému Stapro FONS Enterprise, provozovaného Zadavatelem, k níž je oprávněn zajistit Dodavateli přístup pro její čtení, a očekává, že mu budou nabídnuta softwarová řešení, která umí přímo z této databáze data vyčítat a následně je analyzovat.

**Dotaz č. 5:**

Technická specifikace hovoří zároveň o „poskytnutí relevantních dat o HAI v reálném čase na základě analýzy všech dostupných zdravotnických záznamů pacientů“ (viz sekce „Požadavky na základní vlastnosti SW“) a o „frekvence zpracování minimálně 1x denně“ (viz sekce „Požadavky na zpracování dat z NIS“)

Dotaz: Jaká je tedy nárokováná frekvence vyhodnocení HAI?

**Odpověď:**

Zadavatel požaduje, aby softwarové řešení provádělo načtení dat z databáze nemocničního informačního systému Stapro FONS Enterprise minimálně 1x denně.

Zadavatel dále požaduje, aby do dat v databázi nabízeného softwarového řešení mohl přistupovat kdykoliv bez omezení a získávat tak aktuální výsledky analýzy, probíhající nad posledními načtenými daty z nemocničního informačního systému Stapro FONS Enterprise.

Zadavatel na svém profilu uveřejní aktualizovanou verzi zadávací dokumentace, přílohy č. 3 Technická specifikace a přílohy č. 5 Smlouva o zpracování osobních údajů.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem zadavatel přiměřeně prodlouží lhůtu pro podání nabídek a uveřejní na svém profilu.

V Ústí nad Labem dne: 09-04-2020

02

  
Krajská zdravotní, a.s.  
Sociální péče 3316/12A  
401 13 Ústí nad LabemIČ: 25488627  
DIČ: CZ 25488627

Ing. Petr Fiala  
ředitel společnosti